
 

ACTA NUMERO QUINCE: En la sala de sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa María, 

departamento de Usulután, a las trece horas del día martes veintiocho de septiembre de dos mil 

veintiuno, reunidos los miembros del Concejo Municipal Plural para celebrar SESIÓN 

ORDINARIA OFICIAL, atendiendo convocatoria del señor Alcalde Municipal Licenciado 

***** **** **** **** quien presidió la reunión, haciendo acto de presencia: Síndico Municipal 

Licenciado ***** **** **** ****, Primer Regidor Propietario Licenciado **** **** **** 

Segunda Regidora Propietaria Profesora ***** **** ****, Tercer Regidor Propietario 

Comerciante **** ***** **** ****, Quinto Regidor Propietario Señor ***** **** **** ****, 

Sexto Regidor Propietario Licenciado **** ***** **** ****, Primera Regidora Suplente 

señorita ***** ***** ***** ****, Segundo Regidor Suplente Señor **** ***** ***** Tercer 

Regidor Suplente agricultor **** **** **** *****, Cuarto Regidor Suplente Licenciado **** 

***** **** **** Secretario Municipal Licenciado **** **** ***** ****. El señor Alcalde 

Municipal da inicio a la reunión comprobando el Quórum, luego da lectura y somete a 

aprobación la agenda siguiente: 1- Comprobación del Quórum, 2- Lectura y Aprobación de la 

Agenda, 3- Lectura y Aprobación de Acta Anterior, 4- Varios. ACUERDO IV-. El Concejo 

Municipal ACUERDA: Autorizar al Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que adquiera servicios de transporte (15 viajes) para desalojo de ripio 

en varias zonas del municipio de Santa María, Usulután. Se nombra Administrador de Compra 

artículo 82 bis de la LACAP, a la ingeniera ***** **** **** ***** jefe de la Unidad de 

Planificación y Desarrollo Urbano.  Se autoriza a la Tesorera Municipal para que erogue el gasto 

de cuenta 120-FODES-libre disponibilidad y haga el pago respectivo. COMUNIQUESE 

ACUERDO V.- El Concejo Municipal ACUERDA: Autorizar al Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que adquiera 250 unidades de lámina 

metálica de calibre 26 de 3 yardas de largo, para apoyar a personas de escasos recursos de 

nuestro municipio. Se nombra Administrador de Compra artículo 82 bis de la LACAP a la 

ingeniera ***** ***** **** **** jefe de la Unidad de Planificación y Desarrollo Urbano. Se 

autoriza a la Tesorera Municipal para que erogue el gasto de cuenta 120-FODES-libre 

disponibilidad y haga el pago respectivo. COMUNIQUESE ACUERDO VI.- El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en el artículo 48, 

numeral 7 que literalmente dice: “Nombrar y Remover a los funcionarios y empleados cuyo 

nombramiento no estuviere reservado al Concejo, siguiendo los procedimientos de Ley” 

ACUERDA: Nombrar de forma interina a partir del 1 de Octubre hasta el 31 de Diciembre del 

presente año como Jefe de Mantenimiento Externo (Servicios públicos) al señor ***** ***** 

**** **** DUI ********* con salario de quinientos dólares de los Estados Unidos de Norte 

América  ($500.00). El horario de trabajo será de lunes a viernes de 7:00 am a 3:00 pm. Se 

autoriza a la Tesorera Municipal que erogue el gasto de la cuenta Fondos Propios (Fondo 

Común) y realice el pago del salario mensual a partir de octubre de 2021 en adelante conforme a 

planillas de salarios COMUNIQUESE ACUERDO VII.- El Concejo Municipal 

CONSIDERANDO: Que se ha recibido sentencia del Juzgado de lo Civil de la ciudad de 

Usulután, con referencia 127-L-403/20-2 promovido por el Licenciado **** **** **** **** 

defensor público laboral en nombre y representación del trabajador señor **** **** ****  contra 

el municipio de Santa María representado legalmente por el señor alcalde Licenciado ***** 



***** **** ****, a quien se le reclama indemnización por despido de hecho, comprendido 

desde el 2 de mayo de 2018 al 15 de octubre de 2020, vacación completa, vacación proporcional, 

aguinaldo proporcional, más el adeudo de 15 días laborados y no renumerado del periodo 

comprendido del 01 de septiembre al 15 de septiembre del año 2020, el señor ***** **** **** 

representado por el Licenciado ***** *****, ingreso a laborar bajo el régimen de contrato y para 

las órdenes del municipio de Santa María el día 02 de mayo de 2018, laborando en concepto de 

oficios varios mediante contrato escrito del cual no se le brindó copia alguna, consistiendo sus 

labores en darle mantenimiento al cementerio municipal, chapodar, barrer, recoger basura, 

labores que fueron desarrolladas en el cementerio municipal de la ciudad de Santa María, 

estando sometido a una jornada de trabajo de 8 horas diarias, con un horario de 7 de la mañana a 

3 de la tarde, de lunes a viernes descansando día sábado y domingo de cada semana, argumenta 

el representante legal del señor ***** que el día 15 de octubre de 2020, fecha en el cual le fue 

entregado una nota por la secretaria municipal la Sra.***** **** **** **** firmada y sellada 

por la ex alcaldesa Sra. ***** ***** **** **** en el cual se le notificó que a partir del 15 de 

octubre de 2020 la Alcaldía Municipal de Santa María tomó la decisión de prescindir de sus 

servicios laborales, según la Sra. Ex alcaldesa debido a que nos vemos en la obligación de 

recortar personal por la falta de fondos, ante lo citado anteriormente el Concejo Municipal 

ACUERDA: : a) Aceptar y acatar el juicio individual de trabajo  del Juzgado de lo civil de la 

Ciudad de Usulután con referencia 127-L-403/20-2 promovido por el Licenciado ***** ***** 

**** **** defensor público laboral en nombre y representación del trabajador señor **** **** 

****, b) Facultar a la Tesorera Municipal para que Erogue el gasto y pague **** ***** ***** 

ex empleado municipal periodo 2018-2021 la cantidad de un mil novecientos veinte cuatro con 

setenta y nueve centavos ($1,924.79) de los Estados Unidos de Norteamérica de la cuenta 120-

FODES-libre disponibilidad. COMUNIQUESE ACUERDO VIII.- El Concejo Municipal, 

tomando en consideración la petición realizada por escrito de ***** ****** **** delegada de 

comunidad católica San Miguel Arcángel DUI: ********* de esta Ciudad quienes celebrarán las 

fiestas Patronales en honor a San Miguel Arcángel los días 28 y 29 de septiembre del presente 

año en donde solicitan la colaboración económica de la Municipalidad para la respectiva 

celebración de las referidas fiestas patronales, ante lo solicitado anteriormente el Concejo 

Municipal ACUERDA: a) Aprobar lo solicitado por ***** ****** ***** delegada de 

comunidad católica San Miguel Arcángel DUI *********, b) Autorizar a la Tesorera Municipal 

Licenciada ***** ***** **** para que erogue de Fondos Propios (Fondo Común), y entregue 

cheque por la cantidad de doscientos dólares de los Estados Unidos de Norte América ($200.00) 

a ***** ***** **** delegada de comunidad católica San Miguel Arcángel DUI: ********* la 

cantidad antes citada. COMUNIQUESE ACUERDO IX.- El Concejo Municipal, tomando en 

consideración la petición realizada por escrito de ***** ***** ***** **** delegada de 

comunidad católica de Cantón San Francisco de esta Ciudad DUI ********* quienes celebrarán 

las fiestas Patronales en honor a San Francisco de Asís el día 4 de Octubre del presente año en 

donde solicitan la colaboración económica de la Municipalidad para la respectiva celebración de 

las referidas fiestas patronales, ante lo solicitado anteriormente el Concejo Municipal 

ACUERDA: a) Aprobar lo solicitado por ***** ***** ****** ***** delegada de comunidad 

católica de Cantón San Francisco de esta Ciudad DUI *********, b) Autorizar a la Tesorera 

Municipal Licenciada ****** ***** ***** para para que erogue de Fondos Propios (Fondo 



Común), y entregue cheque por la cantidad de doscientos dólares de los Estados Unidos de Norte 

América ($200.00) a ***** ***** ***** **** delegada de comunidad católica de Cantón San 

Francisco de esta Ciudad DUI ********* la cantidad antes citada. COMUNIQUESE 

ACUERDO X.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en el artículo 30, numeral 2, ACUERDA: Nombrar a partir del 1 de octubre a la 

Licenciada ***** ****** ***** **** DUI:********* con el cargo de Jefe de Contabilidad con 

salario mensual de novecientos dólares de los Estados Unidos de Norte América ($900.00) con 

horario de trabajo de Lunes a Viernes de 7:00 am a 3:00 pm, Autorizar a la Tesorera Municipal 

Licenciada Glenda Yaneth Alfaro Arias para para que erogue de Fondos Propios (Fondo Común) 

el pago del salario mensual a partir de Octubre de 2021 en adelante.  COMUNIQUESE, se cierra 

la presente y para constancia firmamos. NOTA ACLARATORIA La cuarta regidora propietaria 

***** ***** ***** **** no se hizo presente físicamente a esta reunión y no presentó por escrito 

el motivo por el cual no asistió, por lo tanto no aparece en el inicio del Acta y tampoco firmará la 

misma. COMUNIQUESE. Se ciérrala presente y para constancia firmamos. 

 

  


